
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

 nông thôn mới năm 2022 và Kế hoạch thực hiện năm 2023 

 trên địa bàn xã Ia Băng 

 
 

 

Thực hiện văn bản số 2795/UBND-NL ngày 21/11/2022 của UBND huyện 

Đak Đoa về việc rà soát thực trạng tiêu chí nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai; Văn bản số 2842/UBND-NL ngày 24/11/2022 của UBND 

huyện Đak Đoa về việc rà soát sơ bộ thực trạng tiêu chí nông thôn mới năm 

2022. 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả rà soát thực trạng tiêu chí nông thôn 

mới năm 2022 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 19 TIÊU CHÍ XÂY DỰNG NÔNG THÔN 

MỚI: 

1. Kết quả xây dựng nông thôn mới xã Ia Băng năm 2022: 

1.1. Các tiêu chí đạt được theo QĐ 250/QĐ-UBND: Đến nay, xã Ia 

Băng đã đạt 18/19 tiêu chí; còn 01 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 18 - Hệ thống 

chính trị và tiếp cận pháp luật. 

1.2. Các tiêu chí tự đánh giá theo quyết định 710/QĐ-UBND: 

- Các tiêu chí đạt, gồm: Có 15 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 2 - Giao thông; 

Tiêu chí số 3 - Thủy lợi; Tiêu chí số 4 - Điện; tiêu chí số 5 - trường học; Tiêu chí 

6 - Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 

Tiêu chí 8 - Thông tin và truyền thông; tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 

10 - Thu nhập, Tiêu chí 11 - Hộ nghèo, Tiêu chí số 12 - Lao động; Tiêu chí 13- 

Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 14 - Giáo dục và 

đào tạo; Tiêu chí 16 - Văn hóa, Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh 

- Các tiêu chí chưa đạt: Có 04 tiêu chí gồm:  

+ Tiêu chí số 1 - Quy hoạch: Hiện đang triển khai thực hiện. 

+ Tiêu chí 15 - Y tế: Chỉ tiêu 15.1; 15.4 - Tỷ lệ người dân có sổ khám 

bệnh điện tử: Chưa đánh giá (do Sở Y tế chưa có hướng dẫn của cấp trên về 

đánh giá chỉ tiêu). 

+ Tiêu chí số 17 - Môi trường và An toàn thực phẩm: Các chỉ tiêu 17.4; 

17.6, 17.11, 17.12 chưa đạt. 
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- Tiêu chí 18. Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Chỉ tiêu 18.2. 

Đảng bộ, chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở 

lên: Năm 2022, chính quyền xã Ia Băng xếp loại HTNV: Không đạt. 

(có bảng phụ lục 1,2 chi tiết kèm theo) 

 2. Thực trạng thôn, làng đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới: 

- Năm 2022, trên địa bàn xã  đăng ký đạt chuẩn 01 thôn làng: Làng O Yố, 

xã Ia Băng đạt 19/19 tiêu chí; xã đánh giá, theo quyết định 183 của UBND tỉnh. 

- Hiện, đang chờ Quyết định ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về thôn, làng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 ban hành.  

 II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM 2023: 

Đăng ký thực hiện 01 thôn, làng đạt chuẩn: làng Châm Bôm, xã Ia Băng.  

III. ĐỀ XUẤT KINH PHÍ:  

Tổng nhu cầu đề xuất: 16.838.682.000 đồng.  

(có phụ lục 3 kèm theo) 

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC: 

Năm 2022, thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn huyện, gặp nhiều khó khăn đó là: 

- Đây là năm chuyển giao từ giai đoạn 2016 – 2020 sang giai đoạn 2021 – 

2025, nên một số cơ chế, chính sách, Bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới cũng như kinh phí phân bổ rất chậm. Đến nay, tháng 11/2022 Tỉnh ban 

hành Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 nên khó khăn 

cho xã trong công tác đánh giá, khảo sát thực trạng. 

- Tỉnh vừa ban hành Bộ tiêu chí nên các Sở, ngành của Tỉnh chưa có 

hướng dẫn việc đánh giá, khảo sát tiêu chí nông thôn mới cũng như việc lập hồ 

sơ minh chứng đối với xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới; thôn, làng đạt 

chuẩn nông thôn mới. 

- Đến nay, tháng 10/2022 nguồn vốn đầu tư phát triển vừa mới được phân 

bổ, kinh phí sự nghiệp nông thôn mới chưa được phân bổ nên khó khăn cho các 

xã trong việc đầu tư cơ sở hạ tầng để đạt tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo 

Kế hoạch đề ra. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị cấp trên sớm ban hành hướng dẫn thực hiện các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai 

đoạn 2021 - 2025 để địa phương áp dụng, triển khai, thực hiện. 

2. Đề nghị cấp trên sớm ban hành Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới 

thôn, làng, giai đoạn 2021 - 2025 để địa phương áp dụng, triển khai, thực hiện. 

3. Đề nghị cấp trên phân bổ vốn sớm để việc đầu tư cơ sở hạ tầng để đạt 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch đề ra. 
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Trên đây, là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2022 và Kế hoạch thực hiện năm 2023 trên địa 

bàn xã Ia Băng./. 

Nơi nhận:  

- Phòng NN & PTNT huyện;                          

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Thị Kim Nhã 
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